
DELIBERA N. 1/24/CONS 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER 
L’ASSEGNAZIONE DEL “PREMIO AGCOM” - PRIMA EDIZIONE 

 L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 10 gennaio 2024; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98/CONS, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione 
dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione      del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni” come, da ultimo, modificata con delibera n. 
52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 191/23/CONS, recante “Bando di partecipazione per 
l’assegnazione del Premio AGCOM” - prima edizione”, e il relativo Allegato recante 
“Bando di selezione del Premio AGCOM- prima edizione” (d’ora in poi: bando); 

VISTO, in particolare, l’art. 4, comma 1, del bando, ove è disposto che “la 
Commissione esaminatrice nominata, con delibera del Consiglio, dopo la scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione, sarà composta da 
un accademico con specifica competenza nelle materia di interesse istituzionale 
dell’Autorità o da un esperto con comprovata esperienza nelle suddette materie con 
funzioni di Presidente e da due dirigenti dell’Autorità, e eventualmente da due 
funzionari dell’Autorità esperti delle tematiche di riferimento del bando, ed integrata 
da un segretario verbalizzante proveniente dal Servizio Risorse Umane. La 
Commissione esaminatrice potrà svolgere i propri lavori in modalità telematica, 
garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni.”;  

VISTO, altresì, l’art. 4, comma 2, del bando, secondo cui “i nominativi dei 



 

1/24/CONS  2 

componenti della Commissione saranno resi noti, con apposito avviso, che sarà 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità (www.agcom.it)”; 

 
CONSIDERATO che il Prof. Andrea Simoncini, Ordinario di Diritto 

Costituzionale presso l’Università degli Studi di Firenze, risulta essere un accademico 
con specifica competenza nelle materie di interesse istituzionale dell’Autorità; 

 
CONSIDERATO che, alla luce della particolare complessità degli elaborati 

presentati dai candidati, con particolare riferimento a quelli relativi alla sezione Premio 
Mandelli – “dottori di ricerca”, risulta opportuno integrare la commissione esaminatrice 
con due funzionari dell’Autorità esperti delle tematiche di riferimento del bando; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice 

di cui al predetto art. 4.1 del bando;  
 
UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Art.1 

(Nomina Commissione esaminatrice Premio AGCOM) 
 

1. La Commissione esaminatrice incaricata di svolgere le attività di cui all’art. 4.3 
dell’Allegato alla delibera n. 191/23/CONS, è composta come segue: 

 - Prof. Andrea Simoncini, con funzioni di Presidente;  

 - Dott. Davide Gallino, dirigente nei ruoli dell’Autorità, con funzioni di 
Componente; 

 - Dott.ssa Serena La Pergola, dirigente nei ruoli dell’Autorità, con funzioni di 
Componente;  

 - Dott.ssa Gloria Maria Callari, funzionario nei ruoli dell’Autorità, con funzioni di 
Componente; 

 - Dott. Francesco Marrazzo, funzionario nei ruoli dell’Autorità, con funzioni di 
Componente 

2. La Commissione esaminatrice opera per le finalità e secondo le modalità definite 
dalla delibera n. 191/23/CONS e dal bando allegato. In particolare, la Commissione 
effettuerà la selezione verificando la sussistenza dei requisiti formali previsti dal 
bando, a pena di esclusione dalla partecipazione alla selezione. Successivamente, 
provvederà a valutare gli elaborati ricevuti, avuto riguardo, in particolare, 



1/24/CONS 3 

all’aderenza dei contenuti delle tesi presentate alle materie di cui all’art. 2 del bando, 
all’originalità e chiarezza espositiva. 

3. La Commissione, terminati i lavori di valutazione, redige la graduatoria. A parità
di punteggio complessivo attribuito, avrà la precedenza in graduatoria il candidato 
più giovane di età.  

4. Le funzioni di segreteria sono assicurate dalla Dott.ssa Maria Grazia Capasso,
funzionario nei ruoli dell’Autorità in servizio presso il Servizio Risorse Umane. 

5. Il Servizio Risorse Umane provvede a dar corso agli adempimenti per l’attuazione
della presente determinazione.  

6. La copertura di ogni onere derivante dalla presente delibera è a valere sul capitolo
di spesa 1051081 del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 e sugli esercizi di 
rispettiva competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 10 gennaio 2024 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonello Giacomelli 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 




